
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " VIOLA - MARCHESINI "

Protocollo numero:  5740 / 2023
Data registrazione:  27/04/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO PNRR CLASSROOM.pdf

IPA:  iisvr_rois012001

Oggetto: Decreto di assunzione in Bilancio PNRR FUTURA Piano Scuola 4.0 Azione 1 - Next
Generation Classroom

Destinatario:
Albo Istituto

Sito WEB Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
GAZZABIN CRISTINA (Ufficio Contabile-Amministrativo)

Protocollato in:
7157 - PNRR FUTURA- PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1-NEXT GENERATION CLASS - ACCORDO

DI CONCESSIONE PROT.43436 DEL 17/03/2023
Titolo:  4 - DIDATTICA

Classe:  5 - Progetti e materiali didattici
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 

 

   

 

 

 

   SEDE ITI VIOLA 

 
Istituto Istruzione Superiore “Viola-Marchesini” 

SEDE LEGALE: Via A. De Gasperi, 21 - 45100  ROVIGO 

Tel. 0425/410699 - Fax 0425/35277 - rois012001@istruzione.it - rois012001@pec.istruzione.it 

http://www.iisviolamarchesini.edu.it 

Codice Fiscale 80006050290 – Codice Meccanografico ROIS012001 

 

 

 

Prot. (vedi segnatura)       Rovigo, (vedi segnatura) 
        
        Amministrazione Trasparente  

                   Albo on line 
                                             Al Sito – Area PNRR FUTURA 

                                       Agli atti 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 
Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15690 
CUP: D14D22004180006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO    il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA    in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTI     i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 

ITI  “VIOLA” ITA “MUNERATI” IPIA “MARCHESINI ITG “BERNINI” 

Via De Gasperi, 21 
45100 Rovigo 

Tel. 0425.410699 

Via Cappello, 10 
45100 Sant’Apollinare (RO) 

Tel. 0425.492404 

Via V. Alfieri, 43 
45100 Rovigo 

Tel. 0425. 190 0012 

Via Alfieri, 43 
45100 Rovigo 

Tel. 0425. 190 0012 

mailto:rois012001@istruzione.it


 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 

 

   

 

 

 

   SEDE ITI VIOLA 

 
Istituto Istruzione Superiore “Viola-Marchesini” 

SEDE LEGALE: Via A. De Gasperi, 21 - 45100  ROVIGO 

Tel. 0425/410699 - Fax 0425/35277 - rois012001@istruzione.it - rois012001@pec.istruzione.it 

http://www.iisviolamarchesini.edu.it 

Codice Fiscale 80006050290 – Codice Meccanografico ROIS012001 

 

 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  

                   apprendimento     e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del  

                   PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il  

Piano “Scuola 4.0”; RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,  

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato  

              il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite  

             le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO   Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”  

             e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation  

             EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa istituzione  

             scolastica € 275.710,33. 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche. 

VISTO l’atto di concessione prot. 43436 del 17/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO   il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 9 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove 

iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms assegnate. 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente Progetto: 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-
P-15690 

 Tecnologie digitali per nuovi processi educativi € 275.710,33 

 

 

ITI  “VIOLA” ITA “MUNERATI” IPIA “MARCHESINI ITG “BERNINI” 

Via De Gasperi, 21 
45100 Rovigo 

Tel. 0425.410699 

Via Cappello, 10 
45100 Sant’Apollinare (RO) 

Tel. 0425.492404 

Via V. Alfieri, 43 
45100 Rovigo 

Tel. 0425. 190 0012 

Via Alfieri, 43 
45100 Rovigo 

Tel. 0425. 190 0012 

mailto:rois012001@istruzione.it


 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 

 

   

 

 

 

   SEDE ITI VIOLA 

 
Istituto Istruzione Superiore “Viola-Marchesini” 

SEDE LEGALE: Via A. De Gasperi, 21 - 45100  ROVIGO 

Tel. 0425/410699 - Fax 0425/35277 - rois012001@istruzione.it - rois012001@pec.istruzione.it 

http://www.iisviolamarchesini.edu.it 

Codice Fiscale 80006050290 – Codice Meccanografico ROIS012001 

 

 

 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto: 

 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri 

finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

 

SPESE, Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15690 - CUP: D14D22004180006”, 
 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto. 
 
         Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Isabella Sgarbi 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

ITI  “VIOLA” ITA “MUNERATI” IPIA “MARCHESINI ITG “BERNINI” 

Via De Gasperi, 21 
45100 Rovigo 

Tel. 0425.410699 

Via Cappello, 10 
45100 Sant’Apollinare (RO) 

Tel. 0425.492404 

Via V. Alfieri, 43 
45100 Rovigo 

Tel. 0425. 190 0012 

Via Alfieri, 43 
45100 Rovigo 

Tel. 0425. 190 0012 

 

mailto:rois012001@istruzione.it

